

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat

2018-2019

En millions de gourdes

Au 30 Septembre 2019 (Sémi-Définitif)

	Oct. 18 prov.	Nov. 18 prov.	Dec. 18 prov.	trim I 18-19	Janv. 19 prov.	Fevr. 19 prov.	Mars 19 prov.	trim II 18-19	Avr. 19 prov.	Mai 19 Prov.
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	7,477	4,895	7,672	20,045	7,083	5,205	6,497	18,785	6,926	7,145
I.1 Recettes courantes	7,477	4,895	7,672	20,045	7,083	5,205	6,497	18,785	6,926	7,145
I.1.1 Recettes fiscales	7,477	4,895	7,672	20,045	7,083	5,205	6,497	18,785	6,926	7,145
Recettes internes:	5,571	3,533	5,732	14,836	4,866	3,849	4,128	12,843	4,844	4,706
Impôt sur le revenu (P-au-P)	2,237	1,092	2,434	5,763	1,614	2,034	1,105	4,754	1,864	1,563
Droits d'accise (P-au-P)	113	81	184	378	116	49	128	293	89	103
TCA (P-au-P)	2,163	1,559	2,068	5,789	1,998	1,199	2,077	5,274	1,905	2,005
Autres Taxes (P-au-P)	578	449	601	1,628	946	451	664	2,061	789	777
Recettes internes de province	480	352	445	1,277	191	116	154	461	197	258
Recettes douanières	1,898	1,358	1,923	5,179	1,744	1,048	1,837	4,630	1,711	1,951
Autres ressources fiscales	9	4	18	30	12	3	149	165	13	0
Autres taxes à reclasser				0	461	305	383	1,148	358	488
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	5,594	5,965	11,951	23,510	6,141	3,919	4,842	14,902	5,317	6,832
II.1.1 Dépenses courantes	5,379	5,757	11,114	22,251	5,918	3,897	4,811	14,626	5,164	6,396
Traitements et salaires	3,052	2,847	5,827	11,726	3,242	2,641	3,025	8,908	3,347	3,277
Employés permanents	2,265	2,271	2,268	6,804	2,280	2,274	2,277	6,831	2,279	2,280
Autres	787	576	3,559	4,922	962	367	747	2,076	1,068	997
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	1,898	2,107	3,319	7,325	1,936	726	1,142	3,804	1,374	1,997
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Versements d'intérêts	100	91	399	591	126	280	227	633	1	396
2.2. internes	0	10	245	255	13	121	114	248	1	114
Titres publics	0	0	180	180	0	121	94	216	0	113
Autres créanciers	0	10	65	75	13	0	20	32	1	1
2.3. externes	100	82	155	337	113	159	113	385	0	282
Subventions et autres transferts courants	328	711	1,569	2,609	614	251	417	1,282	442	726
II.1.2 Investissements	215	208	836	1,259	224	22	31	277	154	436
Projets d'investissement	142	114	706	962	121	6	6	133	144	392
Machineries et équipements	73	94	130	297	103	15	25	144	9	44
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde courant	2,098	-862	-3,442	-2,206	1,165	1,308	1,686	4,159	1,762	749
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	1,884	-1,070	-4,279	-3,465	941	1,286	1,655	3,883	1,609	313
[a] Coût des élections				0	0	0	0	0	0	0
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	1,884	-1,070	-4,279	-3,465	941	1,286	1,655	3,883	1,609	313
Ajustement	3,981	-159	-1,101	2,721	-821	-1,847	-80	-2,748	-1,094	-333
dont dépenses engagées non payées										
chèques en circulation										
Solde global (base caisse)	5,864	-1,229	-5,380	-744	121	-561	1,575	1,135	514	-20
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	-5,864	1,229	5,380	744	-121	561	-1,575	-1,135	-514	20
III.1 Financement externe (net)	-404	-364	-511	-1,279	-508	-725	-551	-1,784	0	-1,175
Dons	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prêts (nets)	-404	-364	-511	-1,279	-508	-725	-551	-1,784	0	-1,175
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortissements	-404	-364	-511	-1,279	-508	-725	-551	-1,784	0	-1,175
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
III.2 Financement interne (net)	-5,461	1,593	5,891	2,023	387	1,286	-1,024	649	-514	1,195
Secteur bancaire (net)	-5,461	1,593	5,891	2,023	387	1,286	-1,024	649	-514	1,195
BRH (net)	-4,987	3,327	5,749	4,089	794	-2,617	-1,964	-3,786	-504	1,462
Banques commerciales (net)	0	-1,100	1,057	-43	0	3,912	950	4,862	0	-262
Emissions de titres publics	0	0	4,557	4,557	0	3,912	3,050	6,962	0	3,650
Amortissements	0	-1,100	-3,500	-4,600	0	0	-2,100	-2,100	0	-3,912
Amortissement Obligations à long terme	-474	-634	-914	-2,022	-407	-10	-10	-426	-10	-5
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Pour mémoire:										
Solde primaire	1,984	-988	-4,124	-3,128	1,054	1,445	1,768	4,267	1,609	595
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	6,471	6,963	13,376	26,810	7,056	4,654	5,403	17,113	5,327	8,012
Solde global avant prêts et dons (Cash)	1,884	-1,070	-4,279	-3,465	941	1,286	1,655	3,883	1,609	313
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	1,884	-1,070	-4,279	-3,465	941	1,286	1,655	3,883	1,609	313

Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement.

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.

Le coût des élections est inclus dans les dépenses de fonctionnement. Ces prévisions correspondent au programme financier en

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat

2018-2019

En millions de gourdes

Au 30 Septembre 2019 (Sémi-Définitif)

	juin 19 prov.	trim III 18-19	Juil. 19 prov.	Aout 19 prov.	Sept 19 prov.	trim IV 18-19	Oct.18-Sept. 19	Oct.17-Sept. 18	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)	4,651	18,722	7,929	6,831	4,058	18,818	76,370	79,360	-4%
I.1 Recettes courantes	4,651	18,722	7,929	6,831	4,058	18,818	76,370	79,360	-4%
I.1.1 Recettes fiscales	4,651	18,722	7,929	6,831	4,058	18,818	76,370	79,360	-4%
Recettes internes:	2,942	12,492	5,320	4,776	3,199	13,295	53,465	56,480	-5%
Impôt sur le revenu (P-au-P)	670	4,098	1,791	2,080	1,380	5,251	19,865	20,599	-4%
Droits d'accise (P-au-P)	91	283	143	95	92	330	1,284	1,591	-19%
TCA (P-au-P)	1,680	5,590	2,363	1,797	1,223	5,383	22,036	22,023	0%
Autres Taxes (P-au-P)	336	1,902	788	564	372	1,725	7,316	7,115	3%
Recettes internes de province	165	619	235	240	131	606	2,963	5,151	-42%
Recettes douanières	1,503	5,165	2,174	1,642	688	4,504	19,477	22,533	-14%
Autres ressources fiscales	0	13	0	0	0	0	208	347	-40%
Autres taxes à reclasser	207	1,053	435	413	171	1,019	3,220	0	
II. Total des dépenses et des prêts moins recouvrements (II.1.1 + II.1.2)	4,250	16,400	5,524	7,030	9,013	21,567	76,378	87,977	-13%
II.1.1 Dépenses courantes	4,199	15,758	5,454	6,715	8,114	20,283	72,918	76,287	-4%
Traitements et salaires	2,694	9,317	3,547	3,080	3,186	9,813	39,764	37,645	6%
Employés permanents	2,307	6,866	2,313	2,317	2,325	6,956	27,457	25,348	8%
Autres	386	2,451	1,234	763	861	2,858	12,307	12,298	0%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)	738	4,109	1,645	2,116	4,024	7,785	23,022	25,312	-9%
dont comptes courants	0	0	0	0	0	0	0	0	
Versements d'intérêts	709	1,106	127	792	117	1,036	3,366	1,949	73%
2.2. internes	516	630	107	376	80	563	1,696	635	167%
Titres publics	297	410	106	219	0	325	1,130	170	
Autres créanciers	219	221	1	157	80	238	565	466	21%
2.3. externes	193	475	20	417	37	474	1,670	1,314	
Subventions et autres transferts courants	59	1,227	135	726	787	1,648	6,766	11,381	-41%
II.1.2 Investissements	51	642	70	315	899	1,284	3,461	11,690	-70%
Projets d'investissement	38	574	54	253	668	976	2,645	10,462	-75%
Machineries et équipements	14	67	15	62	231	308	815	1,228	-34%
Indemnités pour expropriations	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde courant	452	2,964	2,475	116	-4,056	-1,465	3,452	3,073	12.3%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)	401	2,322	2,405	-199	-4,955	-2,749	-8	-8,618	-100%
[a] Coût des élections	0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)	401	2,322	2,405	-199	-4,955	-2,749	-8	-8,618	-100%
Ajustement	-1,767	-3,195	-362	691	801	1,130	-2,092	-12,547	-83%
dont dépenses engagées non payées									
chèques en circulation									
Solde global (base caisse)	-1,367	-872	2,043	492	-4,154	-1,619	-2,100	-21,165	-90%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)	1,367	872	-2,043	-492	4,154	1,619	2,100	21,165	-90%
III.1 Financement externe (net)	-700	-1,875	-68	-1,947	-62	-2,077	-7,016	-1,540	356%
Dons	0	0	0	0	0	0	0	3,736	-100%
Prêts (nets)	-700	-1,875	-68	-1,947	-62	-2,077	-7,016	-5,276	33%
Tirages	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements	-700	-1,875	-68	-1,947	-62	-2,077	-7,016	-5,276	33%
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	
III.2 Financement interne (net)	2,067	2,748	-1,975	1,455	4,216	3,696	9,116	22,705	-60%
Secteur bancaire (net)	2,067	2,748	-1,975	1,455	4,216	3,696	9,116	22,705	-60%
BRH (net)	3,129	4,087	-1,263	1,754	4,747	5,239	9,628	24,341	-60%
Banques commerciales (net)	-233	-495	-710	250	-249	-709	3,615	3,135	15%
Emissions de titres publics	2,717	6,367	1,890	3,900	0	5,790	23,676	6,000	295%
Amortissements	-2,950	-6,862	-2,600	-3,650	-249	-6,499	-20,061	-2,865	600%
Amortissement Obligations à long terme	-829	-844	-2	-549	-282	-833	-4,126	-4,772	-14%
Entreprises privées non financières (net)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Arriérés (nets)	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pour mémoire:									
Solde primaire	594	2,798	2,425	218	-4,917	-2,275	1,662	-7,304	
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)	5,780	19,119	5,594	9,526	9,357	24,477	87,520	98,025	-11%
Solde global avant prêts et dons (Cash)	401	2,322	2,405	-199	-4,955	-2,749	-8	-8,618	-100%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)	0	0	0	0	0	0	0	3,736	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)	401	2,322	2,405	-199	-4,955	-2,749	-8	-4,882	-100%
Note: Les Recettes sont en base caisse et certaines Dépenses sont en base engagement									
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas à									
<i>Le coût des négociation avec le FMI.</i>									